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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na zjištění míry sledování Benfordova zákona v citačních

datech. Detailně jsou popsána data i jejich získání. Nejrozsáhlejší analýza byla provedena nad

datasetem 8,6 milionu záznamů vědeckých výstupů z databáze Web of Science, za pětileté

období, s výběrem tří nejpočetnějších a nejcitovanějších typů dokumentů. Pro zjištění míry

sledování Benfordova zákona byla použita popisná statistika MAD (Mean Absolute Deviation).

Také byla zjištěna míra sledování Benfordova zákona u dvou datasetů, produkce veřejných

vysokých škol České republiky a u Akademie věd České republiky a to za stejných podmínek,

jako u dalších analýz.
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Abstract

This diploma thesis is focused on determining the degree of presence of Benford‘s law in cita-

tion data. The data and their acquisition are described in detail. The most extensive analysis

was performed on a dataset of 8.6 million records of scientific outputs from the Web of Sci-

ence database, over a five-year period, with a selection of the three most numerous and most

cited types of documents. Descriptive MAD (Mean Absolute Deviation) statistic were used to

determine the degree of presence of Benford's law. The degree of presence of Benford's law

was also determined for two datasets, the production of public universities in the Czech Re-

public and the Academy of Sciences of the Czech Republic under the same conditions as in

other analyses.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá přítomností Benfordova zákona v citačních datech. Citačními

daty se v této práci rozumí prosté počty citací u jednotlivých záznamů. Staženy jsou všechny

dostupné záznamy z Web of Science Core Collection za roky 2014 až 2018, všechny obory WoS

Categories a typy dokumentů Article, Proceedings paper a Review. Jako hlavní popisná statis-

tika slouží MAD (Mean Absolute Deviation).

Výzkumné otázky:

1. Do jaké míry sledují citační data záznamů z databáze Web of Science za roky 2014 a

2018, typů dokumentů Article, Proceedings paper a Review, všech oborů WoS Catego-

ries Benfordův zákon?

2. Jaké jsou rozdíly v míře sledování Benfordova zákona u jednotlivých kombinací let,

typů dokumentů a oborů?

3. Do jaké míry sledují citační data veřejných vysokých škol České republiky a Akademie

věd České republiky Benfordův zákon?

V oblasti scientometrie bylo na toto téma publikováno jen malé množství článků. Analýza nad

tak velkým datovým souborem, jaký používá tato práce, nebyla nalezena.

V teoretické části je představen Benfordův zákon a jeho teoretické aspekty, které jsou pro tuto

práci relevantní. Následuje stručné porovnání s třemi hlavními bibliometrickými zákony. Prak-

tická část obsahuje popis výběru zdroje citačních dat, jeho vlastností, vlastností získaných ci-

tačních dat, způsob jejich získání, zpracování, kategorizování a vyhodnocení. Přítomny jsou

taktéž četné tabulky a grafy ilustrující získané výsledky.

Realizací této práce jsou poskytnuty podklady pro vytvoření ucelené představy o přítomnosti

Benfordova zákona v citačních datech z databáze Web of Science. V praktické části je prove-

deno zejména šest analýz na globálních datech databáze Web of Science. Analýzy pracují

s různě agregovanými daty, tak aby ilustrovaly aspekty sledování Benfordova zákona v citač-

ních datech pro různé kategorie. Je tak zohledněn vliv roků vydání, typů dokumentů a oborů.

Dále jsou analyzována agregována citační data za veřejné vysoké školy České republiky a Aka-

demii věd České republiky.

Tato práce obsahuje 109 057 znaků.
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1. Benfordův zákon

1.1 Vznik

Byl to Simon Newcomb, který roku 1881 jako první publikoval článek o Benfordově zákonu,

nikoliv Frank Benford, který publikoval své podání až roku 1938. Na Newcomba jakožto obje-

vitele se zapomnělo a dokonce nebyl ani v Benfordově článku citován. Benford totiž nevěděl

o existenci Newcombova článku a zákon v podstatě znovuobjevil. Dle počtu citací na původní

články (Benford 1703 citací, Newcomb 9011 citací) a názvu tohoto statistického zákona je prav-

děpodobné, že další citace budou udělovány spíše Benfordovi. Nutno poznamenat, že Benford

daný zákon rozpracoval mnohem podrobněji a šířeji. Také zákon nazval „Law of Anomalous

Numbers“, což se ale nestalo normou. (Newcomb, 1881 a Benford, 1938)

Newcomb a shodně i Benford objevili tento statistický zákon tím, že zaregistrovali míru opo-

třebení na logaritmických tabulkách (také na tabulkách odmocnin a trigonometrických). První

strany těchto tabulek byly výrazně opotřebované užíváním, zatímco poslední strany byly

téměř jako nové. Začátky logaritmických tabulek totiž obsahují čísla začínající jedničkou a s po-

stupem knihy dále se čísla zvyšují, až na posledních stranách jsou čísla začínající devítkou. Oba

vědci shodně usoudili, že uživatelé z různých vědních oborů, kteří s těmito tabulkami pracovali,

také operovali častěji s čísly začínajícími na jedničku. (Newcomb, 1881 a Benford 1938)

Newcomb začal úvahou o pravděpodobnostním zastoupení prvních signifikantních2 číslic v při-

rozeně vzniklých datasetech čísel. Dále postupoval odvozováním s logaritmy a antilogaritmy3.

Nakonec stanovil tabulku pravděpodobnosti výskytu číslic na první signifikantní pozici, s tím,

že určil i pravděpodobnosti výskytů signifikantních číslic na dalších pozicích. (Newcomb, 1881)

Oproti tomu Benford přímo sledoval různé datasety a jejich chování. Z pozorování stanovil

premisu, že datasety by měly pro každé číslo obsahovat alespoň 4 číslice (například 1125,

3,124 či 0,006987), pocházet z různých na sobě nezávislých zdrojů, pocházet z nestrukturova-

ných zdrojů (lépe sledovaly Benfordův zákon čísla z titulních stran novin než strukturovaných

1 Počty citací byly přejaty z Google Scholar (GS) 12.2 2020. Autor si je vědom jistých omezení v přesnosti počtů
citací od GS, neobjevil však jinou citační databázi, kde by byly oba články indexovány.
2 Signifikantní číslice je u následujících čísel vždy trojka: 3,14159; 3587; 0,0316. Vychází se z matematického zá-
pisu, kdy stejná čísla lze vyjádřit jako: 3,14159; 3,587 ∗ 103; 3,16 ∗ 10−2. Při tomto zápisu je již první signifi-
kantní číslice jasnější, čili první zleva. Za první signifikantní číslici tedy není považována nula.
3 Pokud je dekadický logaritmus 1000 roven 3, tak dekadický antilogaritmus 3 je roven 1000. Tento pojem byl
široce používán v éře ručních výpočtů a za pomoci tabulek.
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matematických tabulek), být dostatečně velké (nestanovil však jak moc velké datasety, nej-

menší jím užitý dataset obsahoval 91 záznamů), nemít striktně omezený rozsah čísel a být příliš

silně ovlivněné konstrukcí datasetu. Dále uvedl vzorec výpočtu pravděpodobnosti první signi-

fikantní číslice spolu s letmým odvozením. (Benford 1938)

1.2 Definice

Intuitivně by se dalo očekávat, že v libovolném vzorku dat je pravděpodobnost, že číslo bude

začínat konkrétní číslicí, přibližně stejná pro všechny číslice. Existuje velké množství datasetů,

které tuto vlastnost nemají a jednou množinou takových datasetů jsou takové, které se blíží

Benfordovu zákonu.

Benfordův zákon je statistický zákon, který popisuje, s jakou pravděpodobností se bude určitá

číslice vyskytovat na prvním signifikantním místě čísla. Dataset, ve kterém je tento zákon sle-

dován, však musí splňovat jisté předpoklady:

1. Dataset nesmí mít žádné radikální omezení rozsahu hodnot. Například dataset výšek lidí

nebo hodnot IQ v populaci dospělých jedinců prakticky nemůže obsahovat čísla začínající troj-

kou.

2. Konstrukce datasetu nesmí být silně zatížena lidskou vůlí. Pokud se jedná o cílené genero-

vání pseudonáhodným generátorem, kde je záměrným výsledkem set neopakujících se či rov-

noměrně rozložených čísel, tak zde se žádný Benfordův zákon neobjeví. Stejně tak ceny pro-

duktů v katalozích nabídek ve většině obchodů mají za účelem dosažení psychologického

efektu a lepších tržeb modifikované hodnoty cen. Produkty jsou často prodávány v ceně typu

9,90 Kč místo 10 Kč. Statistické rozložení první číslice v cenách jednotlivého zboží tedy tíhne

k číslici devět.


[…]


kýmkoliv jiným způsobem, aniž by byl této oblasti a datům věnován další výzkum.
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Závěr

Interpretace výsledků a dat této práce je zatížena jistými omezeními. První omezení spočívá

v definici populace dat pro tuto práci. Web of Science, ačkoliv byl vybrán jako nejvhodnější

zdroj, nedosahuje stejného pokrytí vědeckých výstupů jako například Google Scholar a ani ten

nepokrývá celosvětovou vědeckou produkci. Je tedy nezbytné spokojit se například s kombi-

nací konkrétního oboru, daného typu dokumentu v daném roce, evidovaného v databázi Web

of Science jako s kompletní populací. V rámci databáze a kombinace již není více záznamů.

Druhé omezení vyplývá z živosti databáze Web of Science, která je aktualizována denně. Bě-

hem období stahování a oprav dat od 24. 2. do 12. 4. 2020 docházelo k průběžným aktualiza-

cím citační databáze. Aktualizace sice byly ve stažených záznamech podchyceny a jejich dupli-

kační vliv byl odstraněn, měnily se však počty citací. Autor je přesvědčen, že ve vztahu k Ben-

fordovu zákonu byl vliv aktualizací v takto krátkém časovém úseku zanedbatelný. Právě adi-

tivní efekt nových záznamů a citací je stejný pro všechny kombinace oborů a typů dokumentů.

Třetí omezení je obsaženo v metodě vyhodnocování dat. MAD i Nigrinim navržené intervaly

nejsou klasických statistickým testem jako je například Chí-kvadrát či Z-test. Není možné po-

mocí MAD a intervalů testovat nulovou hypotézu. MAD je však stále solidním nástrojem po-

pisu odchylek citačních dat od Benfordova zákona a vzhledem k jeho nezávislosti na velikosti

datasetu také jedním z mála použitelných.

Čtvrté a poslední omezení spočívá v replikovatelnosti. Pokud by došlo k pokusu o stažení dat

se stejnými filtry (rok, typ dokumentu a obor) v současné době či kdykoliv později, tak by byl

nejen obdržen jiný počet záznamů, ale také by velká část záznamů měla uveden jiný (většinou

vyšší) počet citací než v době stažení. Samotná citační data jsou sice archivována autorem této

práce, ale nemohou být poskytnuta či zveřejněna, jsou totiž vázána licenčními podmínkami

společnosti Clarivate.

Z výsledků je patrné, že citační data databáze Web of Science mají velmi podobné relativní

četnosti prvních signifikantních číslic, jako jsou pravděpodobnosti prvních signifikantních číslic

u Benfordova zákona. U většiny analýz je také pozorován trend snižující se četnosti první sig-

nifikantní číslice s její zvyšující se hodnotou, v souladu s Benfordovým zákonem. Tato diplo-

mová práce tedy přispěla k rozšíření palety oblastí, ve kterých se lze s tímto zákonem setkat.
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Při pohledu na všechny grafy celé této práce je nutno zmínit jeden ze zajímavých jevů. Relativní

četnost číslice jedna na prvním signifikantním místě je u drtivé většiny datasetů této práce

vyšší než je pravděpodobnost výskytu dle Benfordova zákona. Například pro analýzu 2. je u

1277 oborů z 1355 jednička zastoupena častěji. Nejen to, největší odchylka se objevuje právě

u této číslice, ostatní číslice mají odchylku od Benfordova zákon z pravidla nižší. Obdobně je

na tom i číslice dva. Průnik empirických křivek relativních četností s pravděpodobnostmi Ben-

fordova zákona se typicky objevuje mezi číslicí dva a tři. Vyšší číslice pak bývají zastoupeny

s nižší relativní četností než u Benfordova zákona. U analýzy 2. má 1143 oborů relativní četnost

výskytu první signifikantní číslice devět nižší než pravděpodobnost dle Benfordova zákon.

Tento jev „natočení křivky“ lze pozorovat u všech analýz této práce.

Existují jisté pokusy o modifikaci vzorce Benfordova zákona pomocí koeficientu. Při použití ta-

kového koeficientu pak citační data výrazně více vyhovují Benfordovu zákonu, je kompenzo-

váno právě „natočení křivky“. Příkladem mohou být (Egghe, 2012) nebo (Tseng, 2017). Autor

se však rozhodl držet klasického Benfordova zákona. To totiž umožnilo jeho použití jakožto

etalonu pro srovnání mezi analýzami. Pokud by pro každou analýzu byl použit vlastní koeficient

měnící tvar křivky, jak jej aplikuje (Egghe, 2012), tak by srovnání mezi analýzami nebylo smys-

luplné.

Tyto články však nabízejí perspektivu pokračování této diplomové práce. Například empirické

stanovení koeficientů dle Egghe pro jednotlivé kombinace oborů, let a typů dokumentů.

V kombinaci s podobně modifikovaným Zipfovým zákonem by pak mohly být prováděny re-

konstrukce citačních křivek jednotlivých oborů na základě malého množství dat. Tyto rekon-

strukce, pokud by byly dostatečně přesné, mohou sloužit jako grafické znázornění citačních

křivek a pozic konkrétních výstupů v nich. Pro účely scientometrických analýz či podkladů

pro hodnocení vědecké produkce by taková grafická znázornění měla vysokou informační hod-

notu a byla zároveň intuitivní.

Také je možné pokračovat analýzou dalších scientometrických indikátorů a to nikoliv na vzor-

cích, ale na celých populacích databáze Web of Science. V případě získání vhodných přístupů

by bylo též zajímavé provést stejnou analýzu i v jiných citačních databázích a porovnat vý-
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sledky. Přínosné by mohlo být i opakování této diplomové práce s časovým odstupem při po-

rovnání výsledků. Autor je toho názoru, že při dalších, rozsáhlejších a podrobnějších studiích

by mohl být Benfordův zákon zařazen mezi současné etablované bibliometrické zákony.
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