Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: Bc. David Jiří Šlosar

Název: „Aplikace Benfordova zákona ve scientometri“

Předložená diplomová práce nepochybně splnila svůj ambiciózní cíl popsany v zadání.

Text je kromě úvodu a závěru rozdělen do šesti hlavních kapitol, které jsou dále přehledně strukturovány do očíslovaných podkapitol a sekcí. Členění textu odpovídá zadání.

Formální úroveň předložené práce je výborná. Použitá literatura je zcela adekvátní zaměření práce na představení [Benfordova zákona](#) a zjištění míry sledování tohoto zákona v citačních datech.

Práce je cenná nejenom tím, že shromáždila (časově náročný postup získání dat je podrobně popsán v kap. 3) a analyzovala rozsáhlý relevantní soubor citačních dat (cca 28 miliónů záznamů z Web of Science), ale též tím, že otevřela nové výzvy pro teoretický výzkum v informační vědě: V kap. 2 jsou (sice zkratkovitě a ne zcela přesně) připomenuty známé bibliometrické zákony, s nimiž je vhodné v budoucnu Benfordův zákon porovnat. Prozkoumat je nutno také roli, kterou ve výskytu první signifikantní číslice v počtu citací hrají jednotlivé řády; zřejmě největší podíl tvoří jednotky citací (zmínka o tom je v práci na str. 33). Zásadní je samozřejmě otázka, co vlastně překvapující soulad citačních dat s Benfordovým zákonem vypovídá o samotném procesu citování ve vědeckých publikacích. Kromě vyhodnocování dalších souborů citačních dat podle zde vypracované a ověřené metodiky jsou tyto výzkumné otázky námětem pro studium navazující na předloženou diplomovou práci.

Při ověřování platnosti [Benfordova zákona](#) v citačních datech posupoval autor s potřebnou důkladností. Popis jednotlivých použitelných statistik je podán dostatečně podrobně a výstižně v kap. 4. Pozornost je soustředěna na výběr metody použité v praktické části práce. V kap. 5 a 6 pak autor dokumentuje vlastní analýzy, které provedl důsledně podle vybrané metody. Výsledky analýz jsou podrobně interpretovány. Zpracování takového množství (řádově tisíců) analytických úloh svědčí o velkém nasazení autora a systematickém použití příslušných procedur. Za velmi přínosné považují zpracování popisné statistiky u různě definovaných podsouborů a uspořádání výsledků. Celá praktická část diplomové práce je zdařilou ukázkou zkoumání platnosti [Benfordova zákona](#) na citačních datech.

Předložená diplomová práce prokazuje velmi dobré zvládnutí problematiky od teoretických základů přes výběr analytické metody až po mimořádně rozsáhlou aplikaci na reálných citačních datech. Náročné téma je tak náležitě a na vysoké úrovni zpracováno. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Hodnocení
metodologie a věcné zpracování tématu <i>hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky práce, splnění zadaného úkolu, využití výzkumných metod apod.</i> 37 bodů
přínos a novost práce <i>hodnotí se přínos a novost práce pro informační vědu v ČR</i> 20 bodů
citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů <i>hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů v textu, korektnost citování; hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (v případě plagiátů je student vyřazen ze studia bez další obhajoby)</i> 20 bodů
slohové zpracování <i>hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný styl vyjadřování, rozsah práce</i> 13 bodů
gramatika textu <i>hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky, čárky ve větách apod.</i> 4 bodů
CELKEM 94 bodů - Výborně (1)

28. 8. 2020

Prof. RNDr. Jiří Ivánek, CSc.